[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ СВОБОДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________________________________________________________________
От 01.10.2019 г.  №  26
	О Порядке оказания помощи в виде проведения ремонта печей и (или) электропроводки в местах

проживания отдельных категорий граждан в Свободненском сельском

поселении Октябрьского муниципального района

В целях профилактики и предотвращения пожароопасной ситуации в отопительном периоде в виде проведения ремонта печей и (или) электропроводки в местах проживания  отдельных категорий граждан, имеющих место жительства на территории Свободненского сельского поселения Октябрьского муниципального района Челябинской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок оказания помощи в виде проведения ремонта печей и (или) электропроводки в жилых помещениях отдельных категорий граждан, проживающих на территории Свободненского сельского поселения Октябрьского муниципального района Челябинской области (Приложение №1).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Свободненского сельского поселения в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Свободненского сельского поселения

                Н.М. Василенко

СОГЛАСОВАНО:

   Глава администрации

   Свободненского сельского поселения:    _______________ Н.М.Василенко
Приложение № 1
к постановлению администрации
Свободненского сельского

поселения
от  01.10.2019 г. года №  26
ПОРЯДОК
ОКАЗАНИЯ ПОМОЩИ В ВИДЕ ПРОВЕДЕНИЯ РЕМОНТА ПЕЧЕЙ И (ИЛИ) ЭЛЕКТРОПРОВОДКИ В МЕСТАХ ПРОЖИВАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок оказания помощи в виде обеспечения ремонта печей и (или) электропроводки в местах проживания  отдельных категорий граждан (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и устанавливает процедуру и условия оказания помощи в проведении ремонта печей и (или) электропроводки отдельным категориям граждан.

Оказание помощи в виде проведения ремонта печей и (или) электропроводки в местах проживания  отдельных категорий граждан (далее – мера социальной поддержки) осуществляется в целях профилактики и предотвращения пожаров в их жилых помещениях.

1.2. Помощь носит единовременный характер.

1.3. Помощь предоставляется за счет средств местного бюджета.

2. Категории граждан, которым оказывается помощь

2. В соответствии с настоящим Порядком оказание помощи на ремонт печей и (или) электропроводки оказывается проживающим на территории Свободненского сельского поселения Октябрьского муниципального района следующим категориям граждан и семей:

 - Семьи, находящиеся в социально опасном положении – семьи, имеющие детей, находящихся в социально опасном положении, а также семьи, где родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними;

  - Малоимущие многодетные семьи - семьи, постоянно проживающие на территории Октябрьского муниципального района Челябинской области и имеющие на своем содержании трех и более детей (в том числе усыновленных, взятых под опеку (попечительство), пасынков и падчериц) в возрасте до восемнадцати лет, в которых общий ежемесячный доход, разделенный на каждого члена семьи, ниже прожиточного минимума, установленного в Челябинской области;

 - Малоимущие семьи с ребенком - инвалидом – семьи, имеющие в своем составе ребенка-инвалида, в которых общий ежемесячный доход, разделенный на каждого члена семьи, ниже прожиточного минимума, установленного в Челябинской области;

- Семьи или гражданин, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации – семьи или гражданин, попавшие в ситуацию, объективно нарушающую жизнедеятельность ((инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество и тому подобное)), которую они не могут преодолеть самостоятельно;

- гражданин или семьи, имеющие в составе члена семьи, ведущие асоциальный образ жизни и находящиеся в зоне особого риска при возникновении пожароопасных ситуаций.

3. Порядок оказания помощи
3.1. Организация проведения ремонта печей и (или) электропроводки в местах проживания отдельных категорий граждан осуществляется администрацией Свободненского сельского поселения Октябрьского муниципального района Челябинской области, на территории которого проживают эти граждане.
3.2. Основанием оказания помощи на ремонт печей и (или) электропроводки отдельным категориям граждан является предоставленное в администрацию Свободненского сельского поселения заключение комиссии, проводящей рейды по местам проживания семей состоящих на учете в органах социальной защиты населения Октябрьского муниципального района Челябинской области для оценки состояния отопительных приборов и печей и электропроводки.

3.2.1. Администрацией Свободненского сельского поселения, на основании поступившего заключения комиссии из Управления социальной защиты населения Октябрьского муниципального района, составляется акт обследования жилого помещения согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, а также гражданин (член семьи) подписывает лист ознакомления с условиями оказания помощи на ремонт печи и (или) электропроводки жилого помещения, согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку. К листу ознакомления прикладываются копии документов удостоверяющих личность и подтверждающих факт проживания в данном жилом помещении на территории Свободненского сельского поселения Октябрьского муниципального района Челябинской области всех членов семьи.

В случае отказа члена семьи от проведения ремонта печи и (или) электропроводки, факт такого отказа фиксируется специалистом Свободненского сельского поселения в акте об отказе проведения ремонта печи и (или) электропроводки Приложение № 4 к настоящему Порядку.

3.2.2. В соответствии с актом обследования жилого помещения, Глава  администрации Свободненского сельского поселения заключает договор подряда на оказание услуг с организацией либо с физическим лицом (далее подрядчик) на ремонт печи и (или) электропроводки жилого помещения, в соответствии с законодательством РФ.

3.2.3. Подрядчик составляет смету на ремонт с учетом стоимости материалов и согласовывает ее с администрацией Свободненского сельского поселения, после чего производится ремонт в соответствии с согласованной сметой. Материалы для ремонта приобретаются подрядчиком в соответствии с согласованной сметой.

3.2.4. Для проведения одновременно ремонта печи и электропроводки в одном жилом помещении могут быть заключены договора на оказание услуг с разными подрядчиками по каждому виду оказываемых услуг.

3.2.5. По окончании ремонта печи и (или) электропроводки в жилом помещении составляется акт приема-сдачи указанных услуг, который подписывается гражданином (членом семьи), проживающим в данном жилом помещении, подрядчиком и Главой Свободненского сельского поселения. Глава администрации Свободненского сельского поселения проверяет качество и объем произведенного ремонта, Главный бухгалтер производит оплату на расчетный счет подрядчика производившего ремонт, в соответствии с заключенным договором.

4. Финансирование расходов, связанных

с оказанием помощи на ремонт

4.1. Источниками оказания помощи на проведение ремонта печи и (или) электропроводки отдельным категориям граждан являются денежные средства бюджета Свободненского сельского поселения Октябрьского муниципального района.

4.2. Помощь может быть оказана гражданам только при наличии средств на эти цели.

4.3. Учет расходования средств, направляемых на оказание помощи, осуществляется Главным бухгалтером администрации Свободненского сельского поселения.

Приложение № 2
к Порядку оказания помощи в виде проведения

ремонта печей и (или) электропроводки в местах

проживания отдельных категорий граждан,

утвержденного Постановлением администрации
Свободненского сельского поселения
Октябрьского муниципального района

 Челябинской области

от 01.10.2019 г. №  26
Акт обследования жилого помещения

п. ___________________                                                                   «____»___________20___г.

Фамилия, Имя, Отчество _____________________________________________________________________________
Дата рождения «______»___________________паспорт_________________________________________________________________________________________________________________________Адрес регистрации_____________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Адрес фактического проживания________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Категория____________________________________________________________________
Данные о родственниках и (или) членах семьи, проживающих совместно:
	Фамилия,Имя,Отчество
	Год рождения
	Родственные отношения

Наименование работ: _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
С указанным Актом обследования квартиры ознакомлен(а) и согласен(а).           ____________ __________________  «____»____________ 20   __ г.
Приложение № 3
к Порядку оказания помощи в виде проведения

ремонта печей и (или) электропроводки в местах

проживания отдельных категорий граждан,

утвержденного Постановлением администрации
Свободненского сельского поселения
Октябрьского муниципального района

 Челябинской области

от 01.10.2019 г. №  26

Лист ознакомления с условиями оказания помощи на проведение ремонта печи и (или) электропроводки жилого помещения

____________________________________________________________________
                                                              (Ф. И.О.)
____________________________________________________________________
(категория гражданина, семьи)
Помощь в ремонте квартиры осуществляется в соответствии с Порядком оказания помощи в виде проведения ремонта печей и (или) электропроводки в местах проживания отдельных категорий граждан, утвержденного Постановлением администрации Свободненского сельского поселения Октябрьского района от ________ № _____ (далее – Порядок). Указанный Порядок предусматривает следующие условия оказания помощи в ремонте квартиры:

1. Ремонт печи и (или) электропроводки осуществляет подрядчик на основании заключенного договора об оказании услуг с Администрацией Свободненского сельского поселения. Материалы для ремонта приобретаются подрядчиком.

2. Помощь в проведении ремонта печи и (или) электропроводки носит единовременный характер.

3. По окончании ремонта печи и (или) электропроводки в жилом помещении подписывается акт приемки-сдачи.

С указанным Порядком оказания помощи в ремонте печи и (или) электропроводки ознакомлен(а) и согласен(а).

____________ __________________ «___»___________ 20   г.
Приложение № 4
к Порядку оказания помощи в виде проведения

ремонта печей и (или) электропроводки в местах

проживания отдельных категорий граждан,

утвержденного Постановлением администрации
Свободненского сельского поселения
Октябрьского муниципального района

 Челябинской области

от 01.10.2019 г.  №  26
АКТ
об отказе в проведении
ремонта печи и (или) электропроводки
семьей, проживающей на территории Свободненского сельского поселения
Октябрьского муниципального района

Настоящий акт составлен о том, что «____»_______20__г., в ходе организации оказания помощи по проведению ремонта печи и (или) электропроводки с целью профилактики предотвращения пожаров в жилых помещениях отдельных категорий граждан, член семьи __________________________________________, проживающий по адресу:_______________________________________________, отказался от проведения ремонта печи и (или) электропроводки.
Содержание акта подтверждаем личными подписями:
__________________________________            ___________________
                        (Ф.И.О. члена семьи)                                                                                     (подпись)
Глава Свободненского

сельского поселения             ____________________           _________________

                                                                                                           (подпись)                                                                       (Ф.И.О.)

Специалист Свободненского

сельского поселения           ____________________            _________________
                                                              (подпись)                                                                     (Ф.И.О.)